
sø”

Tiden er kommet
da arbeidsøivere » VI ma bli an!
og arbeidere må

lære å samarbeide
Jammerbuktens langstrakte lyse

bue hilser oss velkommen til et juni-
morgenens Danmark som ennå, ikke
helt har kastet daggryets perlegrå
tåkeslør av seg. Femten hundre me-
ter under Dakotaens vinger brer,
Vendsyssel ut sitt ruteteppe av eng,
åker, myr, vindmøller og hvite hus.

, En halvtimes stopp ved Aalborg fly-
plass — og så ut over Beltene, sma-
ragdgrønne, oversådd med glitrende
gullmynter av.solrefleks. Snart
drønner vi over Sj ælland. Landing
bå Kastrup.” Buss inn til Rådhus-
plassen.

GLEDE — OG ALVOR
Jæjæ, så er vi sgu herigen. I byen

med det Ellinor Glynnske ' «it», der
sjarmen og varmen av et stort ban-
kende hjertg — selve Københavns
sjel — umiddelbart luller deg inn in atmosfære av deilig velvære, av.
uanstrengt, ledig kaprisiøs hygge.
En dådyrsteik i rumsdus med påføl-
gende ekte flødeis — ekte  fløde-
is, you bet — gir de fornødne kref-
ber til et besøk i Glyptoteket og et
gjensyn med vår gamle

ren». Hun sitter fremdeles på -sin
vante plass i palmehavens gullfisk-
dam, så rik på avkom som noen-
sinne. Paul Gaugin-utstillingen som
er sesongens kustbegivenhet i hoved-
staden, fortjener også en god times
oppmerksomhet.

Utenfor Glyptoteket fanges
"øyet av Raoger-Bloches skulptur-

verk, «De fryser», og tanken tar
en annen retning. «De fryser» er
dødsens alvor — all verdens elen-
dighet taler gjennom ordløse
frostpust ut åv bildet, man er=-
kjenner lidelsens idé som en rea-
litet, gråten uten tårer og uten
håp, de blottiagte sinn som ikke
eier beskyttelse. LA

Så mangfoldig, så rikt menne-
skelig og modig;er København 'atden ikke har vært reddfor å pla-.

marmor-
venninne, Kaj Nielsens «Vandmode-

-

Fædrelandsvennen onsdag 16. juni 1948aeGT G NG GAGAeen
vkvantanrPAPPSPPSPDSE søøt aleSE GA" SG-

Moralsk Opprustnings stevne på Kronborg

Rfonbore ed Helsingør.
slutt ble de borhavele talt Eg og
brent ut.Av huset står bare noen Saidde
vegger tilbake.

Like sør for Helsingør stanser vi
ved en stor granittstein,” reist til
minne om H. C. Thomsen: «Flykt-
ningenes modige hjelper». Han døde
i Nauengamme i desember 1944.

Ellers kan det være, vanskelig nok
å forbinde krig og ulykke og død
med det naturens eventyrrike som
åpenbarer ség på, Nord-Sjælland.
Det, er som et gigantisk underjor-
disk press skyver planteveksten opp
av marken, tvinger den i været —
opp — bli liv! Sommuersolen slyn-fer lysbølger fra himmelen av fulltfang — øser ut hele universer av
lys Og luften spiller overdådigesymfonier i glitrende, raffinerte 1ys-
sjatteringer. Se soloppgangen over

Øresund i juni når ildenistene dan-
ser over jublende bølgerygger — og
lev! Hele landet er en 'hage, en
hymne til alle skapende makter.

I denne hagen skal noe gro.
1 Helsingør skal noe- skje.
Det er derfor vi er kommet hit.
Vi er kommet. for å oppleve Mo-'

ralsk Opprustnings store nordiske

==

— Flertallet elsker å renne med
emblemer.
dens løsen, og. det, finnes ikke noe, såfordummende som slagord. Men de er
selvfølgelig meget nemme som  er-

 statning for selvstendige forsøk på
tenkning.

— Det haralltid vist sem at I
sterkt politisk bevegede tider blir”
menneskene mer smålige og snever- |synte. Og så er det da til: å' få
kvalme av'åfå ørene tutet fulle om
alt det man- skal få, når man bak-
etter konstaterer lamperøken.

— Samfunnet er jø allerede et tå-
'pelig kjempekontor som man plages
av i alle livets forhold.

— Der florerer en infam skinn-

ierledes”

tivet til
:

hverken ved å bruke organisasjon
mot organisasjon eller vold mot

«Slagord» er jo. ti-

$

selv. materialismen»? Og hva legger
hani begrepet Moralsk Opprustning?

Ingen kan bruke krassere ord i
sin beskrivelse av tidens sykdom
enn Frank Buchman. Ingen kan
som hanskildre «de . nedbrytende
krefter som kaster. seg som åtsel-.
gribber over menneskets skuffelse».

Men han stopper ikke med det.
Han mener å ha funnet en vei ut av.
elendigheten og dessillusjonen.

Veien: er «det gud-inspirerte de-
mokrati» —
selviske menneskehjerte». Alterna-

kommunismen finner vi
vold. Vi må bekjempe en dé med
idé. Demokratiet må finne sin ide-

'ologi, og det må skape et nytt mo-
ralsk klima. En helt ny statsmanns-
kunstblir nødvendig. «For å styre

1 landet godt, må en minister kunne
gjøre mennesker annerledes». Det
nytter ikke å møte fremmede ideo-
logiers lidenskap med fraser og
tomme ord. Bare en lidenskap kan
helbrede en lidenskap. Penger, mat
og klær kan ikke helbrede Europa.
Vi har lært at demokrati uten en
ideologi kan vinne en krig, men

ikke bygge en fred, at ideologisk be-
redskap er hele folkets sak og det

eneste sikre grunnlaget foret lands
styrke, moralsk, militært og økono-
misk.
kjennetegn, samhold er vårt øye-
blikkelige behov. Splittelse er ma-.

enhet er
Moralsk Opp-

terialismens varemerke,
gjenfødelsens gave.
rustning er en ideologi, inspirert av
Gud, den gode vei som alle kan mø-
tes på. Katolikk, jøde og protestant,
hindu, muhammedaner, buddhist

in nasjon

fra bankerott, vil

«forvandling i det

jordbrukere,
Norsk Hydro sendte en bedriftsdele-

Splittelse er vår tidsalders.

Splittelse er mate-
rialismens vare-

| merke, enhet er
gjenfødelsens øave

å Up X
i

muligens være tvilsomt. Men at den
er inne på noe riktig og essentielt,
og at den representerer en nødven-
dig etisk ingrediens i den ånds-
strøm som alene kan redde Vesten

ingen uhildet
iakttager kunne nekte. Mange av!
bevegelsens tilhengere er preget av
uselviskhetens 'og  ydmykhetens
idealisme som man må bøye seg for

Der eri uforbeholden respekt.stik'ølede:t dem.
«VE MØTES PÅ LIKE FOT»

Hva har de å gi?.
Til stevnet i Helsingør kom 990

nordmenn, 200 svensker, 330 dan-
sker, og delegasjoner fra Finnland,
Sveits, Frankrike, England,  Skotii-
land og U.S.A. Det var arbeidsgi-

fagforeningsledere,
skuespillere.

vere, arbeidere,
militære,

gasjon på 20 mann, Oslo. Lysverker
13 mann, A.s. Knud Graah & Co. 15

mann, konfeksjonsfimaet Udnæs &
Isaehsen 12 mann. Det kom 8 mann .

fra: Norsk-Engelsk Tobakksfabrikk,
14 mann fra O. Mustad & Sønn, 8
mann fra Alfsen & Gundersen, 11
mann fra Standard Telefon- og Ka-
belfabrikk, 4 mann fra Kaldnes Mek.
verksted, 5 mann (fra - Kristiania
Dampkjøkken. Kristiania Spiker-
verksted sendte sin sosialsekretær.
Fra Sverige møtte Husqvarna og At-
las Diesel med de største. bedriffts-
delegasjonene. Den danske general-
major E. Møller møtte i spissen for
en mannsterk delegasjon av -offi-
serer og soldater.

I velkomsttalen presiserte høye-
sterettssakfører Valdemar Hvidt,
København, at stevneprogrammet
kunne sammenfattes i to hoved-
punkter: Klårt å se hva som er det
dypeste behov i denne tiden, og hva
som er det største våre nordiske'
land kan gi verden. «Vi vil ikke ved-
ta resolusjoner, for dem har vi mis-
tet troen på, men oppgavens løsning

skal vokse inn i våre folk og fra dem
strømme ut til de øvrige nasjoner.
Vi er en flokk mennesker som mø-
tes på like fot....»

HJERTETS, IKKE HJERNENS
AUTORITET

$- industripolitikken er Moralsk

De fryser.

tar ansvaret på sin post. Tiden
er kommet da arbeidsgivere og ar-
beidere. må lære å samarbeide.

Den engelske gruvearbeideren
Jack Perkins var kommet til sam-
me' resultat: «Bare gjennom sam-
arbeidets ånd kan det skapes øket
produksjon og fred i industrien».
Han gå flere dagsaktuelle eksemp-
ler på det.

En - sveitisk konféksjonsfabrikk
opplevde en bitter streik i fjor. Alle
bruer syntes definitivt brutt. Da
skjedde det noe.: Vi lar fabrikkher-
ren og formannen i syerskenes fag-
forening selv fortelle:

+— Jeg oppdaget at jeg hadde ort
urétt i å betrakte mine arbeidere
som en slags fiender, sier arbeids-
giveren. Så. gikk jeg til tillitsman-
nen og bad om tilgivelse. Han ble
forbauset, og hans første reaksjon.
var'å føle en viss forakt for meg.
Men en uke senere var det han som
kom til meg og bad om tilgivelse.
Så satte vi oss ned og snakket rolig
om saken. Så snart den menneske-
lige kontakt var etablert, var det en
forholdsvis lett sak å bli enig om
lønn og arbeidsvilkår. Nå er åatmo-
sfæren i fabrikken blitt fullstendig.
forvandlet.
beidere. ;

;

— Ja; mer enn. det, føyer den
kvinnelige fagforeningsmann til. Fa-
brikkherren erblitt vår venn.

Den franske godseieren M. Fertay
som selv er far til åtte barn og har

Vi er alle blitt medar-
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Generalmajor Møller pekte på hærens betydning som 'nåsjohens moral.
ske ryggrad og skole i sant demokrati: «Det kommer hvert år mer enn
25, 000 unge menn innii hæren. Det står til oss om de går hjem fra sin
militærtjeneste med en dårligere moral enn de kom inn med, eller om
de får se at der er noe større og mer å arbeide og vene for ennens egne personlige. interesser.»

sere et memento mori midt i da-
gens pålserende liv,

— Her bodde en tysk flygeneral,
sier direktør Alfred Nielsen mens
bilen ruller ut gjennom byens nord-
lige forsteder.

Her bodde han.
gen bo her lenger.
sprengt i luften av frihetskj emperne.Bare murene står igjen.

— Her stod det en voldsom kal
mellom frihetskjempere og  schal-
burgere, sier Nielsen noen. minutter
senere. Frihetskjemperne holdttil ipl huset. De ble oppdaget. Til

; Men nå kan in-

Stiftsprost Poul Brodersen ledet mø-"tetog uttalte bl. a.:, «Falske idéer
overvinnes ikkebare ved økonomiske
programmer, velmenende ønsker el- |

Demokratiene må.ler sur protest.
åndelig og moralsk rustes med den
sunne ideologi hvis kjennemerke er
det korsets tegn som bæres i alle

de nordiske flagg»

For huset ble.

tå grunne. vil det 1 noen' ny: på. fem-seks
Kunsten og litteraturen dør —. vår

"stevne bå Kronborg i dikene 386. juni. Stevnets motto er intet
: mindre enn «Et forener Norden for

et fornyet Europa».
TIDENS. PEDAGOGISKE RASERI
* I disse selvsamme dagene sitter en

skeptisk humorist i København og
ser på verdensutviklingen. Det er
den berømte engelske forfatter Eve-
lyn Waugh. Hva, sier. han? * Han
taler om «det dekadente totalitære
Europa» og «det kaotiske Amerika»
og om «et stakkars England som fø-
ler seg fortapt mellom disse to ver-
densbilder»: Han tror ikke meget på
bevarelsen avdeneuropeiske  sivili-
sasjon: «Jeg ser intet tegn til. gjen-pe av: virkelig sivilisasjon,
2 hvis den europeiske kulturen går

komme
idre' år.

nye verden har neppe bruk for den.»
Tror han krigen skaper en ny reli-
giøs vekkelsei verden? Nei, det trorhan ikke: «Ungdommen er for .ma-terialistisk innstilt. Religionen er de
modne menns». Waught var forbin-
delsesoffiser hos Tito under krigen.
Hva er hans inntrykk av kommu-
nismen? «Jeg har alltid visst at den
var forkastelig i teorien. Og jeø er-'farte at den er' like forkastelig ipraksis.>

Triste greier.
-'Nå ligger Danmark det dekadente

totalitære Europå noen mil nærmere
enn vårt egét fortreffelige land, ogvi tør derfor kanskje finne det uma-
kjén verd å ofre et par stille natte-
timer til studium av de danskeavi-sene og de tidens tanker som kom-
mer til uttrykk. der. Hér er noen
smakebiter, sakset i fleng:

åpå Vi har mister individets rett
i

bundne!
— Piggtråden

k
r nærmere og

nærmere inn på OSS fra alle sider,
og folk finner seg jo i det, fordi
:menneskene stort set; er en samling
kreaturer som tålmodig lar segledetil høyre. og ae —en kjempe-
luseflokk.

kommet. for å oppleve Mo-;rasik Opprustnings Sune nordiske

ter.

bevege seg, Vi er blitt stavns-

Fyrgraven, Kronborg. ,

hellighet for øyeblikket.
aldri råd til søndag. i btilvæ-relsen.

— Totålitærstyret er tilkøyelig til
å gjøre krav gjeldende om at kun-
sten skal forståes av så mangeé
som mulig.- Det er naturligvis død-
sens farlig, ja nesten drepende for.
den frie kunsts utfoldelsesmulighe-

— Gener ikke din nabo.
har lagt deg det på sinne, kan du
gjøre hva du har lyst til.

— Vi må først og fremst dra til:
felts mot tidens pedagogiske raseri.
Det er jo. oppstått en forferdende
mani for å oppdra mennesker,

|tilfile dem, pusse og polere dem, så
de blir ens som biljardkuler.

— Telefonen betyr etter min me-
ning en ustanselig krenkelse av in-

- dividets rett til å lukke sin dør og
'være alene.

— Jeg vil prise de unge somre- volterer mot de sterile diskusj ons-
møter,
sjonsskriverier,
alt dette foreningsvesen med. dets

' barnaktige formalisme, som morer
utallige voksne, men.fyller de beste
med lede.

.

— Logredriften er. den verste
fiende av individets frihet...

DEMOKRATIET MA FINNE
SIN IDEOLOGI

Med disse kraftsaåøsene. som erhentet -fra seks forskjellige avis-
intervjuer som bakgrunn, og under
det ferske inntrykk av Waughts
peprede skeptisme, skulle ens sinn
være tilstrekkelig rustet. til: med.
mistankens skjerpede øre å lytte til
en' røst fra de troendes leir.

Hvo er så havedlinjene i FrankBuchmans budskap, hva mener.
han med '«den: gode vei» og hva er
hans «alternativ til kommunismen»?
Hva er hans «svar til alle ismer,

AN

Det blir.

Når du

fellesopptreden og revolu-.
La dem. slippe. for:

og konfutsianer — alle finner på
denne gode vei et forenende
gram. De kan alle gå videre denne
veien sammen. «Den løfter dem opp '

"over deres forskjelligheter til et
høyere ideologisk plan. Forvand-
"ling er kjernen i denne ideologi».

pro-

«Når ledere blir annerledes, i indu-
strien, i fagforeningene, i partiene,
i kirken, blir deres handlinger in-
spirert og folkets liv vil få fornyet
kraft.»

Sånn taler Frank uchmaån;,
SURDEIGEN SOM VIRKER

Den4. juni var det ti år siden han
innledet kampanjen for Moralsk
Opprustning, Den gjenklang beve-
gelsen har vunnet, skriver seg for
en stor del fra. Oxfordgruppens mer
enn tyveårige arbeid. i mer enn
seksti land. Siden 1940 har detitreningssentret for Moralsk OÖpp-

- rustning i U.A.S. vært samlet. flere
tusen: mennesker fra forskjellige
land. Der blir de opplært i de
grunnprinsippene som motvirker
materialismens . nedbrytende kref*
ter: Absolutte moralske normer —
ærlighet, renhet, uselviskhet
kjærlighet; en hjertets forvandling
som er mulig over alt og nødvendig
for enhver; Guds ledelse. i det dag-
lige liv; og innsats av alt det en eier
for gjenoppbyggingen av en ny ver-den.

Har bevegelsen skapt positive re-
sultater?

Utvilsomt. Nøkterne rapporter
fra land -som Sveits, ltalia, Tysk-
lånd, Frankrike, Nederland, Eng-
land, U.S.A. og India taler i så måte
é "overbevisende språk. Det er én
langsomt virkende surdeig som har
formådd å gjennomsyre ganske be-
tydelige sektorer av Vestens sosiale
liv. Om Moralsk Opprustning inne-
bærer den eneste og eksklusive løs-
ning på tidens åndelige nød, tør

rieier. Nowell
Frank Garret fra Liverpool og for-

SAKE, KRD MEVIN ELAN
"AUTORITETt industripolitikke:ner

ES KEVI NL

|PE Den ne Fodmisrn
å

M. 'Fertay
somselv er far til åtte barn og har

Riddersalen på Kronborg.Oprah inne vå noe fundamen-
talt riktig.

I Kronborg riddersal ktod garve-
og garveriarbeider

talte hvordan de hadde løst proble-
met innenfor sin egen bedrift.

— Vi må bryte ned mistenksom-
heten mellom fabrikkledelse og ar-
beidere, sa Nowell. Arbeidsgiver-
ne må erkjenne sin egen skyld i den
nåværende tilstand. De må forand-
re seg, omdet enn koster selvover-
vinnelse. Deres autoritet skal sprin-
ge ut av hjertet og ikke'av hjernen.

— Tidligere var det min taktikk.
å angripe arbeidsgiverne med alle
midler, sa Garret. Jeg var kommun-
ist. Så kom forandringen, Jeg inn-
så at det ikke var spørsmål omhvem som hadde rett, men hva
som harrett. Jeg så mitt ansvar,

log jeg begynte å se min arbeidsinn-
sates i relasjon til mine nasjonale
og sosiale plikter. I vår fabrikk er
det ikke lenger spørsmål om hvem
har «ledelsen», mén om hvem som

seksti landarbeidere i sin tjeneste,
kunne berette en liknende historie.
Sin hardeste kamp hadde han hatt
med seg selv. Men da isen først var

-

brutt, kom våren inn i hans lille.
menneskesamfunn. mlerringen var total.

«VAR UTILGIVELIGE FEIL»

Tønnes Brufjell hadde i sine
tyve år som arbeider ved Hunsfos
Fabrikker opplevd bédriften både i
sorg og glede, splid. og kjegl. «Men
i'de siste årene har også vi opplevd
samarbeidets ånd, og bedriftens le-
der har åpnet sitt hjem for Moralsk
Opprustnings arbeid. Nå har vi
fått 65,000 kr, av bedriften til arbei-
dernes feriehjem. Og en annen ting
som er uhørt mellom arbeidsgiver
og arbeider: Den 1. mai ga fabrik-
ken oss en fane som vi samlet oss
under og demonstrerte for: frihet,
fred og folkestyre»

Direktør Alfred N ielsen fra
putpore summerte opp sine mange

Fofts. side 6.

Folketingsmann, tidl.
byderne til konferansen.

torsvarsininik tor Ole Bjørn Kraft var en av inn-
Han ses her i samtale med sjefen for Sjæl-

lands-divisjonen, generalmajor Møller, som bl. a. uttalte: «Jeg håper
at Moralsk Opprustning skal sette dype spor eter seg i den danske
hær og gjennom den bringe hele det danske fölk' en styrke som jeg

tror det trenger:"ii dag.»
å



min nasjo

Et lite utsnitt av det store kor av nordisk ungdom som gjennom sin
sang brakte budskapet om et inspirert demokrati rett inn i folks hjerter

(Forts. fra side 5.)
års erfaring som arbeidsgiver slik:
«Vi har brennende søkt etter pro-
fitt. Det var vår utilgivelige feil.
Skal industrien kune trives, må vi
legge helt om, møtes som menne-

 sker med arbeiderne på like fot,
Kort sagt — vi må bli annerledes»

.
| En verkstedarbeider fra Fyn som

takket være flid, administrativ evne
' og lederbegavelse hadde greidd å

bygge opp bedriften sin i stort for-
mat, var kommet i tanker om det
moralsk forkastelige i at han alene

: skulle nyte godt av fabrikkens årli-
: ge nettooverskudd. Hansatte seg

selv på fåst lønni likhet med funk-
sjonærene og arbeiderne, fikk en
nøytral revisor til å kontrollere

, régnskapet og fordelte årets over-
skudd likelig pr. hode. Hvorfor gjor-
de han det? «Fordi stridslinjen mel-
lom arbeidsgiver og arbeider ér for-

 eldet. Nå går stridslinjen mellom
de som spør hvem som har rett og
e som spør hva som errett. Alt

hva du vil din neste skal gjøre mot
deg, skal du gjøre mot ham.» —
Tempoet og arbeidsgleden ved verk- i.
stedet har aldri vært større enn nå.

-VIi MA: TRO PA HVERANDRE
Hovedrevisor i den norske 'L.0,.

Törjus Graver, understreket so-
«sialistenes klare kampstilling (til
kommunismen: «Vi ønsker ikke å
bryte våre gamle. lenger bare for å
bli lagt i nye lenker. Vi har bare
folkets moralske gehalt å bygge på.
De mest iøynefallende svakheteneidet norske folket er arbeidsskoften
som koster oss 300 millioner kroner.

løper I !
, verier,årlig, alkoholforbruket som

opp i 400 millioner og skattesnyte-
riet som bl. a. viste seg da det kom
fram at mellom 2 og 3 millliarder

"kroner var blitt unndratt formues-
-

beskatning. Den eneste sikkerhet
mot ny kommunistisk fremgang i
Norge, nå vi finne ji det virkelige og
ærlige demokratiske samarbeid som
kan skapes tvers over parti- og
klassegjerdene. Vi må tro på hver-
andre og stole på hverandre. På
samme måte som vi trenger fagkyn-
dige bransjefolk som kan lage rik-
tige kalkyler, må vi ha en arbeids-.
stokk som ikke er redd for å ta et
ekstra tak når det kniper. Det er
ikke bare under gjenoppbyggingen
vi trenger Moralsk Opprustnings
ånd til vern om hjem, arbeidsliv og
nasjonalt liv. Vi trenger denne ånd
like meget til forsvar av de vunne
posisjoner. Hvor er arbeiderklassen
på fremmarsj i dag? Det er .uteluk-
kende i de gamle kristne land. Det
er ikke i Asia eller Afrika — det
er bare i de land hvor. Mesterens
revolusjonære ord har funnet gro-
bunn gjennom årtusener: Her er

- beidsgivere,

kan diktaturets

]

ikke jøde eller greker, "trell ellerShe |

DEMOKRATIETS KAMP STAR
; I VART EGET SINN

|

General Møller fortalte om den
overraskende store tilslutning Mo-
ralsk opprustning har fått innen
den danske hær: «Vi kjemper for
en idé som er blitt sådd og som vi
føler vil bære gode frukter» En
ung løytnant formulerte de fire.
prinsippene for bevegelsens arbeid
blant soldatene: «Mennesker betyr
mer enn makt, ære og penger. —
Som jeg er, er min nasjon. — Alle
må forandres og lære å praktisere
lag-arbeid i hverdagens liv.— Guds
stemme — folkets vilje.»

|

Det lyder jo smukt, sier De, —
men smaker ikke dette litt for me-
get av slagord og emblemer? Eller
synes De kanskje å merke en un-
dertone av det såkalte «pedagogiske
raseri» i soldatens begeistring? .Da må vi be Demvære varsom |-

med å trekke for hastige konklusjo-
ner. Klarhet i prinsippformulering

. behøver slett ikke nødvendigvis ute-
lukke dybde og perspektiv i en be-
vegelses tankebygning.

Soldaten hadde mer å si.
var ikke uten livserfaring. Han
hadde lært at en arbeidsledelse el-

ler fagforeningsledelse som praktise-
rer fryktens svøpe, er ensbetydende
med diktatur. Han hadde lært at |.
hvis partene i en fabrikk kan finne
hinnannen i frihet og under frivil-
lig ansvar, kan de skape et demo-
krati som vil kunne bli våfr vestlige
kulturverdens beste eksportvare.. Til
dette trenges ikke resolusjonsskri-

|

men bevisstheten om etkall; ikke nye lover og forordnin-
' ger, men harmoni mellom menne-

ske og samfunn. Å drive en 95 pro-
sent ærlig forretning er intet bevis
på dyktighet, men tegn på moralsk
forfall. Det er de siste fem prosent
som koster. Derfor står demokra-
tiets kamp i dag i første rekke !
vårt eget sinn. Den arbeider hvis
eneste interesse i livet er å tjene
penger, den arbeidsgiver hvis energ!
slites opp utelukkende i kampen
mot de tre «fiender» — andre ar-

regjeringens priskon-
troll og arbeidernes lønnskrav —
slike mennesker svikter moralsk.
Den faktor de mangler. er tillit.

Bare der tilliten fødes,
tenges ute.

Men tilliten skapes bare gjennom
ærlighet og absolutte moralske nor-
mer i vårt eget liv. Uten faste etiske
normer er alt sant fellesskap umu-
lig. :

Harde krav! :

* Føler De disse kravene som en ut-
fordring?. Det var meningen at de

1343 skjemaer

bake og sendte et brev. til
 banedireksjonen der han beklaget

Han:

(IP) En lærvarefabrikant i Köln
ble meget lykkelig da han foren tid
siden fikk ikke mindre énn 16 be-
stillinger for levering til Amerika,
Tilsammen utgjorde bestillingene

2000 dollars. Det varjo kke et sær-
lig stort beløp, men man eksporte-
rer som kjent gjerne når varene.
skal betalesi dolfar. Gleden ovér
bestillingene ble mindre og mindre
etter hvert som fabrikanten måtte
til å fylle ut skjemaer. Nå er alt
i orden. I alt har fabrikanten fylt
ut 1343 skjemaer, det blir 79 for hver -

enkelt bestilling. 561 skjemaer måtte
interesse for  eksport-

HVA GJØR
I TATBANER I SLIKE TILFELLER? -

London. (IP) I over en men-
 neskealder
Stuart Goodfellow løst sitt må-.
nedskort for å reise de 15 kilome-.
ter fra Caerphilly til sitt arbeids- |

hadde den 71-årige

sted i Cardiff og tilbake. 12 år gam-
Å mel begynte han som bud pået.

advokatkontor og arbeidet seg ffam
så han til slutt selv ble en
ansett advokat. Jernbanefolkene
ble i årenes løp godvenner med mr.
Goodftellow, og det hendte ikke
sjelden at toget ventet på ham når
han var for sent ute, for personalet
visste at han ville komme, selv om
de ikke så ham på perrongen. Ny-'
lig trakk den gamle herren seg til-

jern-
ikke å kunne fornye sitt måneds-
kort fordi han nå absolutt ikke len-
ger hadde bruk for det. To dager
senere fikk han følgende brev som.
han ble meget rørt over: «Tapet
over å miste vår mest trofaste pas-
sasjer fyller oss med oppriktig:
sorg. Forå friste Dem til i det min-
ste. leilighetsvis å bruke jernbanen

gir vi Dem med detteadgang til
når som helst å løse en billett til
en hvilkensomhelst jernbanestasjon
i Storbritannia på første klasse mot
å betale prisen for en 3. klasses
billett.»

ae TE

"- The new look i Japan.
|

Tross den motstand somfra visse
sider er reist mot den nye dame-
mote, går den imidlertid sin seiers-

|

gang verden over. På bildet ser man
en datter av åen «oppgående sols
land» i sin «The new look»-eleganse.

skulle være det. Der er mange må-
ter åfryse på. Det hender i blant
at den sosiale samvittigheten arter
seg i frostrier. Vi kan ikke skape

I
søndagi tilværelsen uten gjennom
kamp og seier over hverdagens grå
troll — det være seg i hjertets eller .

| hjernenshvelv. - Johs.

NORGES STATS-

eget
. kundene ikke

-med utlandet — gjør et matvare-

billigere

' garetter, å |
legger tobakken bort. Prisnivået 1

1 børsÅ britiske moderlandspund!) Sånn
som Europa i dag har det overfor
"dollar, hadde
samfunn det
"til alle teknifiserte samfunn. Me-
' kaniseringen av

Ti verden, og

FA

|

(Fors, fra side 3.)
rent matprodusérende land, har
overgangen franaturalsyn til pen-
gesyn hengt etter. Bondelandet,
matvarelandene og særlig de farge-
de folkeslags land, har fortsatt be-
talt arbeideren «10 øre timen»: Men
folket der har heller ikke gitt
mer enn «10 øre timen» — så lenge

en holdt seg til bygdas eller vedr
kommende samfunns lukkede pro-
dukter — og en hadde det ofte godt.
og rikélig. Enten en tjente/brukte'ti øre eller tjente/brukte hundre

:

l- dollar, spilte ingen rolle så lenge
utfylles på engelsk. Lærvarefabri-
kantenesI ordres er på det nærmeste: blitt

arbeidsinnsatsen/brødprisen var
tilsvarende, og den innenbygds
reallønn åltså var den samme.
-..Men: . Når landprodukter skulle
selges utenbygds eller utenlands —
måtte. en også godta slike priser,
og*kunne bokføre fortjeneste, til-
synelatende. Men.skulle en selv
importere, måtte en betale infla-
sjonsprisene som var gjengs i det
rene pengesamfunn: «Byen».

Om et slikt land før krigen hevet
alle priser så prisnivået kom . på
høyde med utlandets, ville på pa-
piret alle bønder få råd til å kjøpe
industrivarer som andre. I praksis
ville norske bønder da overfor by-

kunne konkurrere

land noe sånt, synker valutakur-
sen tilsvarende —og en står ak-
kurat som før.

Under siste krig
i slike land: Prisnivået er kommet
på høyde: med, eller endog over,
prisnivået «utenfor». Det skjedde 1

alle landene samtidig, mat-
I' knappheten var generell — og de

vante tilbudene av tilsvarende va-
ter fra andre lavprisede land, har
derfotnå ikke veltet spillet for den

ene som prøver å komme betalings-
messig i rytme med kloden tor
vi. 0. Mp 1Dessuten har slike land tjent
på krigen, og hopet opp valuta. Før
krigen kunne en engelsk lærerinne
tilbringe sommerferien 1 et pensjo- -

nat i Bournemouth — eller
til Cypern og greie seg "økonomisk
likevel, fordi hun kunne bo meget

på Cypern enn i Bourne-
mouth. I dag koster pene engelske
sko mindre på Cypern enn stygge
'%om er laget på stedet. Kypriotene
tøvker flere og flere engelske si-pa

mens britene i England

Libanon er tidoblet siden 1939.
1 alle slike land får den jevne

mann en «mangedobbelt pengesum
for arbeidet i forhold til før krigen
> prisene er steget, men for uten-
tandske produkter mindre, fordi
valutakursen ikke er sunket til-
svarende. (På Cypern gir de nå på

-

opptil 2 sh. underkurs

alle enkle jordbruks-
før krigen Å forhold

jordbruket kunne
ganske enkelt ikke begynne —
fordi man i starten måtte ut med
«dollars eller «bykroner», mens

man bare hadde «bygdekroner» å
betale med. Og før krigen kunne en
norsk arbeider ete seg mett på
importert mat — som arbeideren 1

det mat-eksporterende landet på
i grunn

Aikk.
av sin svake valuta, ikke
Og. 30 millioner mennesker

sultet ihjel årlig. -

I dag eter norske bønder kjøttet,
'og Oslo får
arbeideren 1

det ikke. I dag kjøper
de store åkersamfun-

nene maten selv, og vi får den ikke.
Han setter også prompt flere barn.

| kjøper mat også til.
dem: Timebetalingen er kommet 1.

rytme med utenverdenen, og hele
strukturen er totalt revolusjonert.

Nå er det neppe tvilsomt at dis-
se landene i ganske høy grad eter
opp. valutaen — i, Libanon skyldes

* 50 pst. av importen forbruk av ka-

skjedde to ting.

reise

ev

densen når den kommer. Men
hverandre...

kunne

olkemengden vokser-|pital. Når den er slutt, går tenden-
sen i retning 'av førkrigsforhold.

Men vel neppe tilbake dit.
En god del av krigsfortjenesten er
investert i modernisering og indu-
strialisering: Hver fabrikkvare de
på det viset kan prestere selv, vil
bety så mye mindre avhengighet
av import fra det industri-rike og
matfattige Europa —"'og akkurat så
mye mer av matvaréne får de råd
til å fortære lokalt. |

Samtidig er disse samfun-
mene kommet på høyde, samti-dig vil de merke deflasjonsten-
kan ikke som før spilles ut mot |.
|

Dessuten lar de seg |ikke lenger kue: De har mistet]
respekten for. Mannen fra Vesten
— senegaleseren, kyprioten, gull-
kystboen og orientaleren har vist
seg selv at han «kan» tjene like
godt som en vest-europeer. Og han
vil ikke krype tilbake uten mot-
stand. å

Amerikanerne drev tidligere et
stort hjelpearbeid for å lindre hun-
gersnød i India. Men de ga det opp:
India hadde et visst kvantum mat.
Folketallet oversteg mulighetene
for en rimelig rasjon — derfor lik-
viderte Naturendet overskytende
tallet. Når så amerikanerne ved
hjelpeaksjoner holdt liv i dem som
«rettelig skulle dødd» — da levde
disse videre og måtte ha mat neste
år også. Men dessuten skyndte «de |

døde» seg å yngle, slik at en enda |

verre sultkatastrofe måtte inn-
treffe senere. Da ramte den også
folk som ville klart seg — hvis man
aldri hadde begynt å hjelpe.

Det matfattige Vesten har holdt
. liv i seg selv mot å levere industri-
produkter ete. til tilbakeliggende |,
land, der en viss. prosent er sultet |ihjel «av den maten Europa har
spilts. På den annenside. har eu-
ropeisk hjerneinnsats økt matpro-
duksjonen kolossalt i disse landene,
og gjort det mulig å mangedoble.

I folketallet i forhold til den gren-
'sen Naturen satte før «europeisk
utbytting» tok til. ;

Amerikanernes India-erfaring blirda et lokalt eksempel på noe som
lenge. er skjedd over hele kloden: I
plantelivet sørger Naturen gjennom
Jungelens Lov for likvidering av
overskuddseksemplarene som det.
ikke er vekstmuligheter for. Den-

ne grensen aåvføder entilsvarende
grense for. menneskenes antall —.
og Jungelens Lov har holdt folkes I

tallet på jorden i sjakk. Hvitmanns-.| oppfinnelser har skaffet mer mat
til kloden — men som i India løses

- problemet ikke av det — det hopes
tvert i mot opp til en mangedob-
belt fremtidskatastrofe når alle de
tilbakeliggende folkene presterer
2000 nye barn hver gang Vestens
metoder har skaffet mat til 1000

, nye. Det hele er et gigantisk veksel- |-

rytteri som utsetter fallitten, men
gjør den desto mer dundrende når
den kommer. |

Medmindre en helt ny sykdoms-.
katastrofe eller liknende inntreffer
vil med nåværende fødselstempo,
verdens folketall øke fra 2/4 til 3.2 |

milliarder innen. århundreskiftet.
Samtidig hevdes at om folketallet

senkes og stabiliseres
ved to milliarder og menneskeheten
gradvis kunne doble vår nåværen-
de matproduksjon, ville alle for
første gangi historien få virkelig
nok å spise..... |

Hittil har vi sloppet unna. Det
vil neppe gå slik i fremtiden.

| Hans Geelmuyden. -

Junior-landskamp.
; : Oslo, 16. juni: (NTB)

Torsdag 1. juli vil den første lands-
kamp for juniorer bli spilt på Bislet
mellom Norge og Danmark.

de I |


